Уголовное дело № Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 8 февраля 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Захарьяевой Л.Т., помощника прокурора 

<

адрес> Яруллиной В.Ф., 

Защиты в лице адвокатов Волнистова И.Ю. 

<

данные изъяты> городской коллегии адвокатов 

<

адрес>», предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №, ФИО1 «Красноярской городской коллегии адвокатов», предоставившего ордер № ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО2,

при секретаре Стригуновой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, данные обезлич ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый Налбандян ДД.ММ.ГГГГг. совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; а также покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Данные преступления совершены подсудимым Налбандян при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ. С, осужденный за данные преступления приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., и Налбандян , преследуя цель получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш на территории 

<

адрес>. При этом, С и Налбандян распределили между собой роли, согласно которым С должен был приобретать наркотическое средство гашиш, передавать его с целью сбыта Налбандян , осуществлять поиск потенциальных покупателей наркотического средства гашиш. В свою очередь Налбандян , согласно отведенной ему роли, должен был получать наркотическое средство гашиш от С, осуществлять поиск потенциальных покупателей наркотического средства гашиш, встречаться с покупателями наркотического средства гашиш и передавать им наркотическое средство гашиш за денежное вознаграждение. При совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства гашиш, С и Налбандян , соблюдая меры конспирации, поддерживали друг с другом связь посредством сотовой связи, оговаривали время и место встреч с целью продажи гашиша. 

Реализуя задуманное С около 10-11 часов ДД.ММ.ГГГГг., находясь на территории автосервиса по адресу 

<

адрес> неустановленного лица незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш, массой не менее 53,97 грамма. После чего, С около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГг., находясь на территории автосервиса по адресу 

<

адрес> передал Налбандян с целью незаконного сбыта часть имеющегося у него наркотического средства гашиш, массой не менее 17,08 грамм, дав указание осуществить незаконный сбыт наркотических средств среди знакомых Налбандян , причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 5 отдела оперативной службы УФСКН РФ по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в целях выявления и документирования незаконного сбыта наркотических средств с участием условного покупателя С, которому для приобретения наркотического средства были переданы денежные средства в сумме 3500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут С, находящийся в 

<

адрес>, действующий в качестве условного покупателя в рамках ОРМ «проверочная закупка» под контролем сотрудников 5 отдела оперативной службы УФСКН РФ по 

<

адрес>, достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства - гашиш у Налбандян , посредством сотовой связи обратился к Налбандян с целью приобретения у него наркотического средства - гашиш на сумму 3500 рублей. Налбандян , находящийся в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с С, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, согласился незаконно сбыть С, имеющееся у него наркотическое средство - гашиш, и назначил ему встречу ДД.ММ.ГГГГг. около 15 часов 18 минут в районе АЗС «ОАО Газпромнефть-Новосибирск», расположенной по адресу 

<

адрес>. После этого, Налбандян во исполнении единого преступного умысла с С, ДД.ММ.ГГГГг. около 15 часов 19 минут, находясь в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный номер № регион, припаркованном на АЗС «ОАО Газпромнефть-Новосибирск», находящейся по адресу 

<

адрес>, незаконно сбыл участнику ОРМ «проверочная закупка» С наркотическое средство гашиш, массой 3,17 грамма. Приобретенное у С и Налбандян наркотическое средство гашиш, массой 3,17 грамма, участник ОРМ «проверочная закупка» С добровольно выдал ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут сотрудникам 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес>, находясь в служебном кабинете № 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. вещество, добровольно выданное С, является наркотическим средством гашиш, массой 3,17 грамма (с учетом количества вещества израсходованного при исследовании), что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Гашиш постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №).

Кроме этого оставшуюся часть наркотического средства гашиш, общей массой 13,91 грамма Налбандян , имея совместный с С умысел на незаконный сбыт, продолжил незаконно хранить при себе и в салоне автомобиля Лада Приора государственный регистрационный номер № регион, непосредственно до своего задержания в 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГг. в здании автосервиса по адресу 

<

адрес> сотрудниками 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес>, проводившими ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 17 часов 31 минуты до 17 часов 50 минут личного досмотра Налбандян в кабинете № здания УФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на Налбандян , обнаружены и изъяты 2 брикета вещества. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Налбандян является наркотическим средством - гашиш, массой 4,04 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у Налбандян является наркотическим средством - гашиш, массой 1,89 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании). В ходе обследования автомобиля Лада Приора государственный регистрационный № проведенного сотрудниками 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, обнаружены и изъяты 2 брикета вещества темного цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в автомобиле Лада Приора государственный регистрационный номер №, является наркотическим средством - гашиш, массой 7,98 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании). Общая масса наркотического средства гашиш составила 13,91 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей №, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. Гашиш постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №). Таким образом, С и Налбандян совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, общей массой 13,91 грамма. Однако, данное преступление не было доведено С и Налбандян до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку С и Налбандян были задержаны сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, а наркотическое средство гашиш, массой 13,91 грамма изъято из незаконного оборота сотрудниками 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Подсудимый Налбандян вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично и суду пояснил, что ездил в автосервис, где познакомился с С. Замечал, что к С приезжают тувинцы. Спросил у С, можно ли у тувинцев приобрести гашиш. С пообещал узнать. Встретились с С через 7-10 дней после этого разговора и С пояснил, что можно приобрести гашиш. Брал гашиш пару раз у С для личного употребления, последний раз взял 8 «коробков», по цене 3500 рублей за «коробок». Деньги сразу не отдавал, взял в рассрочку. Он (Налбандян ) употребляет гашиш около 10 лет. С С знаком с 2000 года. Познакомились через родителей. Знал, что С употребляет гашиш. Несколько раз вместе употребляли гашиш с С. В январе 2016г. ему (Налбандян ) позвонил С попросил помочь приобрести гашиш. Он (Налбандян ) отказался помогать, пояснив, что у него нет гашиша. С еще звонил несколько раз. ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> вновь позвонил. Он (Налбандян ) пообещал С уточнить насчет гашиша. Сразу же позвонил С, который пояснил, что есть гашиш. После этого перезвонил С, сказав, что есть гашиш, договорились о встрече. Затем приехал к С взял наркотик и поехал на встречу с С После встречи с С его (Налбандян ) задержали на 

<

адрес>, в кармане и в автомобиле обнаружили наркотики. Все было изъято в присутствии понятых, составлен протокол, в котором он (Налбандян ) расписался. Вину признает в том, что передал наркотики ФИО3. Никакой группы с С у него не было. В содеянном раскаивается.

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника Налбандян , показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, что около 1,5 года он знаком с С, который работал на автомойке, расположенной на 

<

адрес>. С конца октября 2015г. он узнал, что у С имеется гашиш и с этого времени стал брать у него по 2 или 3 «коробка» гашиша, при этом цена за «коробок» была разная от 2500 до 3500 рублей. В начале декабря 2015г. он приобрел у С 2 «коробка» гашиша на сумму 3000 или 3500 рублей. После этого один «коробок» гашиша он отдал ФИО135 второй «коробок» скурил. При этом денег от ФИО3 не брал, угостил его по-дружескиДД.ММ.ГГГГ. ему (Налбандян ) пришло СМС-сообщение от С, после этого он перезвонил ему, тот спросил о возможности приобретения наркотика. Он (Налбандян ) ответил С, что перезвонит. После этого, он позвонил на телефон С, спросил у того о наличии наркотика. С сказал приезжать к нему на автомойку. Днем ДД.ММ.ГГГГ он приехал к С на автомойку, расположенную на 

<

адрес>. С сел к нему в автомобиль «Лада Приора», где отдал ему 10 коробков гашиша. При этом сказал ему, что он должен будет отдать ему 30 000 рублей за данный гашиш позже. После этого он (Налбандян ) поехал на встречу с С, с которым встретился около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в районе автозаправки «Газпромнефть» по 

<

адрес>. С сел к нему в автомобиль, где он (Налбандян ) отдал ФИО3 коробок гашиша, а С отдал ему 3500 рублей. Далее он проехал в автосервис, расположенный на 

<

адрес>, где и был задержан. Его вместе с автомобилем доставили в здание наркоконтроля, где досмотрели, при этом изъяли деньги в сумме 3500 рублей, а также наркотическое средство гашиш (том 2 л.д.106-108, 117-119).

На вопросы суда подсудимый Налбандян частично подтвердил оглашенные показания.

Кроме частичного признания вина подсудимого Налбандян в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

По факту незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ. наркотических средств С в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, вина подсудимого Налбандян подтверждается:

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что знаком с Налбандяном с 8-9 лет, поскольку их родители вместе работали. Отношения приятельские. Ранее он ФИО37) употреблял наркотические средства – гашиш, который приобретал у разных людей. У Налбандян наркотики не приобретал. Видел, что Налбандян тоже употребляет гашиш, несколько раз вместе употребляли, но каждый свое. В настоящее время наркотики не употребляет. В ДД.ММ.ГГГГ. сотрудник ГНК – ФИО39 ФИО40 обратился к нему ФИО38) с просьбой принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», чтобы выявить крупного поставщика наркотиков, с которым знаком Налбандян . Нужно было вывести сотрудников на Налбандян , а именно, купить у него партию наркотиков – один «коробок» за 2000-2500 рублей. Он ФИО46) под давлением со стороны сотрудников согласился, так как его удерживали в госнаркоконтроле на протяжении 2 суток. Со своего сотового телефона он ФИО41) позвонил Налбандян и попросил помочь приобрести один «коробок» гашиша, на что Налбандян ответил отказом. Звонил Налбандян на протяжении двух дней. На второй день Налбандян сам перезвонил, сказал, что сможет помочь, договорились встретиться на автозаправочной станции в районе 

<

адрес> этого его ФИО44) в присутствии понятых сотрудник полиции досмотрел, ничего не обнаружил, передал деньги, составил протоколы. Затем вместе с ФИО42 на автомобиле приехали к автозаправочной станции, где уже ждал Налбандян . Он ФИО45) сел в машину к Налбандян «Лада Приора» серого цвета, где передал Налбандян деньги, забрал гашиш и вернулся в автомобиль к ФИО43. После чего был доставлен обратно в отдел, где в присутствии понятых выдал приобретенный у Налбандян гашиш, был досмотрен, ничего не нашли, составили протоколы. Позже его опять вызывали на 

<

адрес>, где он подписал протоколы, что то прочитал, что то не читал, так как опять на него ФИО47) оказывалось давление со стороны оперативных сотрудников. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, что в течение трех месяцев периодически употребляет наркотическое средство гашиш, примерно два раза в неделю. Гашиш приобретает у Налбандян , который проживает по 

<

адрес>. с знаком с детства, поддерживали приятельские отношения. Примерно три месяца назад Налбандян предложил брать у него наркотическое средство - гашиш для личного употребления, он ФИО48) согласился. Брал у Налбандян гашиш по одному коробку за 3500 рублей. Коробка хватало на месяц, так как курил немного. Примерно раз в месяц ему ФИО49 звонил Налбандян , сообщал о наличии у него наркотического средства и назначал место встречи на АЗС «Газпромнефть-Новосибирск», расположенной по 

<

адрес> На место встречи Налбандян приезжал на своем автомобиле «Лада Приора» с регистрационным знаком № региона. Бывали случаи, что Налбандян звонил несколько раз в месяц и предлагал гашиш, на что он ФИО52 соглашался. В автомобиле Налбандян передавал гашиш в виде одного коробка за 3500 рублей. Затем они расставались. В ходе беседы Налбандян рассказал, что гашиш берет на реализацию у одного киргиза, имени которого не знает, за 3000 рублей, а продавал за 3500 рублей. Он понимал, что разницу в выручке Налбандян оставлял себе, а 3000 рублей передавал киргизу. Кроме того, ему ФИО53) известно, что у Налбандян был налаженный круг клиентов, которым он продавал гашиш. Из рассказа Налбандян он понял, что киргиз и Налбандян действуют по одной схеме, и каждый в этом совместном нелегальном бизнесе имеет свою прибыль. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он ФИО50) обратился в госнаркоконтроль, расположенный по 

<

адрес>, рассказал им об Налбандян , так как вспомнил о своем высоком уровне правосознания. Он ФИО51) написал заявление о добровольном участии в качестве «закупщика» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Налбандян Затем с участием двух представителей общественности его досмотрели, при нем наркотиков и денег обнаружено не было. Затем сотрудник наркоконтроля передал ему деньги в сумме 3500 рублей, которые были помечены специальным химическим веществом. При свечении лазером на денежные купюры отражалось синее свечение. Деньги были ксерокопированы. Участвующие лица прочитали составленные сотрудником протоколы, расписались, замечаний и заявлений не поступило. В присутствии сотрудников наркоконтроля он позвонил Налбандян , спросил о приобретении гашиша. Налбандян сказал, чтобы он перезвонил ему на следующий день. На другой день ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он позвонил Налбандян , поинтересовался по поводу приобретения гашиша. Налбандян сказал, что перезвонит ему. Примерно в 14 часов, точное время не помнит, ему позвонил Налбандян и предложил встретиться на территории АЗС «Газпромнефть-Новосибирск», расположенной по 

<

адрес> «г». Сотрудник нарококонтроля С под видом таксиста на служебном автомобиле вместе с ним проехал на место встречи с Налбандян За происходящим вела наблюдение оперативная группа. Приехав в указанное место, он вышел из такси, автомобиль Налбандян уже находился на парковке. Он прошел к его автомобилю, сел на переднее пассажирское сиденье. Налбандян передал ему коробок гашиша, упакованный в полимерный фрагмент ленты. Он положил брикет гашиша в левый карман спортивных штанов, и взамен передал Налбандян 3500 рублей, переданные ему ранее сотрудниками полиции. Затем он вышел из автомобиля Налбандян , прошел к С в автомобиль такси, и проехал в наркоконтроль, расположенный по 

<

адрес>, где с участием двух представителей общественности произвел добровольную выдачу брикета гашиша, находившегося у него в левом кармане спортивных штанов. Также он был досмотрен сотрудником наркоконтроля, при этом ничего запрещенного при нем обнаружено не было (том 2 л.д.9-12). 

Также после просмотра видеозаписи на диске №с свидетель С пояснял, что узнает себя и свой голос, а также своего знакомого – Налбандян . Он ФИО54) встречается с Налбандяном днем ДД.ММ.ГГГГ. в салоне автомобиля последнего, припаркованном на автозаправке «Газпром» в районе 

<

адрес>. В салоне автомобиля он ФИО55) отдает деньги в сумме 3500 рублей, а Налбандян передает наркотик, упакованный в полимерную пленку. При встрече Налбандян рассказывает, что взял хороший гашиш, которым до встречи с ним ФИО136 угостил своих знакомых парней, которым наркотик очень понравился. В конце встречи Налбандян предлагает ему ФИО56) обращаться за наркотиком, поскольку гашиш у Налбандян имеется и он готов его продать. Затем он ФИО137) вышел из автомобиля Налбандян , прошел к ФИО4 в автомобиль такси, после чего сотрудники проехали за автомобилем Налбандян , который был вскоре задержан. Затем все проехали в наркоконтроль, расположенный по 

<

адрес>, где с участием двух представителей общественности он (ФИО3) добровольно выдал брикет гашиша, приобретенный у Налбандян . Был досмотрен сотрудников наркоконтроля, при этом ничего запрещенного при нем не было (том 2 л.д.15-17).

На вопросы суда свидетель С частично подтвердил оглашенные показания, пояснив, что читал их частично, после чего подписал.

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Его провели в один из кабинетов на втором этаже в здании наркоконтроля по адресу 

<

адрес>, где ему и второму мужчине разъяснили права и обязанности. После этого был произведен личный досмотр мужчины, фамилию которого он не запомнил, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились под роспись. Далее был проведен осмотр денежных средств на сумму 3500 рублей: 3 купюр номиналом 1000 рублей и одной купюры номиналом 500 рублей, которые были помечены специальным химическим веществом присутствующим при проведении данного мероприятия специалистом. Образец специального вещества был упакован в бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Номера денежных купюр были переписаны в протокол, сделаны ксерокопии купюр, после этого данные денежные средства были переданы ранее досмотренному мужчине, как он понял для контрольной закупки наркотических средств. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись (том 2 л.д.20-21).

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в прошлом году, точную дату не помнит, в зимнее время, принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции автомобиля «Лада Приора» серебристого цвета. В данном автомобиле нашли 2 бутылки из-под минеральной воды. Также при нем досматривали мужчину, у которого были найдены и изъяты 2 телефона, марку и модель не помнит, 2 свертка. Все найденное упаковали в конверт и опечатали, на конверте он ФИО57) расписался. Задержанный ничего не пояснял. Также был второй понятой, ранее незнакомый ему (ФИО59) парень. Также освещали ладони задержанного парня, на которых в ультрафиолетовом свете были видны пятна. По данному поводу задержанный также ничего не пояснял. Были составлены протоколы, в которых все было указано правильно и он ФИО58) расписался. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Его провели в один из кабинетов в здании наркоконтроля по адресу 

<

адрес>, где ему и второму понятому сотрудником наркоконтроля были разъяснены права и обязанности, а также еще одному мужчине, который представился ФИО60. После этого сотрудником наркоконтроля было предложено С добровольно выдать запрещенные предметы. С выдал брикет вещества темного цвета, обернутый в полимерную пленку, и пояснил, что это наркотик - гашиш, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в районе автозаправки у мужчины по имени А. Данное вещество было в присутствии всех участвующих лиц упаковано в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с печатью, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Был составлен протокол, с которым он был ознакомлен под роспись. Далее сотрудник наркоконтроля досмотрел С, в ходе досмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Далее сотрудники наркоконтроля предложили ему и второму понятому пройти в другой кабинет, чтобы поучаствовать при личном досмотре задержанного мужчины, они согласились и прошли в соседний кабинет здания наркоконтроля. В кабинете находился задержанный мужчина, который представился, но он его фамилию не запомнил. Сотрудник наркоконтроля пояснил всем присутствующим лицам, что будет проводиться личный досмотр, разъяснил права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру задержанного. В ходе досмотра во внутреннем кармане куртки, надетой на задержанном, обнаружены 2 брикета вещества темного цвета, обернутые полимерной пленкой, а также портмоне черного цвета с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3500 рублей, среди которых были купюры номиналом 1000 рублей и одна купюра номиналом 500 рублей. При свечении специальным прибором рук задержанного мужчины и денежных средств зафиксировано свечение зеленным цветом на деньгах и руках мужчины. Кроме этого сотрудником наркоконтроля получены с рук задержанного мужчины смывы на отрезок бинта, который упаковал в бумажный конверт, опечатал, аналогичным образом был упакован и контрольный тампон к смывам с рук. В ходе досмотра 2 брикета вещества темного цвета, упакованные в полимерную пленку, упакованы по отдельности в 2 бумажных конверта, которые были оклеены отрезками бумаги с печатью, на конвертах с печатью расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 3500 рублей тоже были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с печатью, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. По факту изъятия задержанный мужчина пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашишем, принадлежащим ему. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило. Также в его присутствии был досмотрен автомобиль (том 2 л.д.22-24).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания, пояснив, что немного забыл события по прошествии времени.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что у него имелась оперативная информация в отношении С, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, договаривающегося о сбытах по сотовому телефону. Было получено разрешение на проведение ПТП «прослушивание телефонных переговоров». Данное мероприятие проводилось около года, но информации было мало. После Нового года к С обратился Налбандян для приобретения наркотиков. Ими был установлен ФИО3, который употреблял наркотики и был знаком с Налбандяном. ФИО63 было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Налбандян ФИО64 пояснил, что ранее у Налбандян не приобретал, так как имеются свои источники для приобретения наркотиков. ФИО62 переговорил с Налбандяном, последний сначала сказал, что у него ничего нет, а потом согласился продать наркотики. ФИО61 в присутствии понятых были переданы деньги, помеченные средством СХВ, о чем составлен протокол. Перед этим ФИО65 был досмотрен, ничего запрещенного и денег обнаружено не было. ФИО3 на машине приехал на условленное с Налбандяном место, где сел в автомобиль последнего и приобрел наркотики, о чем подал условный сигнал. Когда ФИО66 вышел из автомобиля, Налбандян уехал, был задержан возле автосервиса. Налбандян сразу пошел на контакт, признал, что продал наркотики, показал, что есть еще наркотические средства, которые приобрел для личного употребления. Также Налбандян пояснил, что наркотики приобрел у С. Налбандян было предложено принять участие в оперативном мероприятии в отношении С. Налбандян согласился, в связи с чем, ему в присутствии понятых были переданы 10 000 рублей. Налбандян созвонился с С, договорился приобрести у него наркотик. В ходе ОРМ был задержан С за сбыт гашиша. В дальнейшем с помощью Налбандян был установлен канал поставок наркотиков с Тувы. Никаких подтверждений совместного сбыта Налбандян с С наркотических средств в ходе проведенных ОРМ получено не было. 

Однако будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что в 5-м отделе ОС УФСКН России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Налбандян , ДД.ММ.ГГГГ, которые сбывали наркотическое средство - гашиш. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что С передавал наркотики с целью дальнейшей продажи Налбандян , который после реализации наркотика передавал деньги от продажи С Согласно оперативной информации С давал для продажи Налбандян от 5 до 10 коробков гашиша по цене 3000 рублей за коробок. Встречи обычно между ними происходили в районе автосервиса, расположенного по адресу 

<

адрес>. Среди лиц, приобретавших гашиш у Налбандян , был установлен С, который в связи с негативным отношением к лицам, осуществляющим сбыты наркотиков, пожелал принять участие в оперативных мероприятиях по изобличению преступной деятельности Налбандян и других лиц, причастных к незаконным сбытам. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», затем С написал заявление о добровольном участии в данном мероприятии. После этого С был досмотрен, при досмотре ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Далее были осмотрены и переданы под роспись С денежные средства в сумме 3500 рублей, которые были предварительно помечены специальным химическим веществом. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились под роспись. После этого С со своего сотового телефона позвонил на телефон Налбандян , в ходе разговора Налбандян сообщил, что наркотик - гашиш он продаст позже. После этого он вместе с С находился в здании наркоконтроля по адресу 

<

адрес> до утра ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день - ДД.ММ.ГГГГ С снова набрал Налбандян , который сообщил, что перезвонит ему позже. Примерно в 14 часов 30 минут на телефон С позвонил Налбандян и предложил встретиться в районе автозаправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу 

<

адрес> «г». Он (ФИО4) на служебном автомобиле привез С к месту встречи с Налбандян в район автозаправки, находящейся по адресу: 

<

адрес> «г». По приезду на место он остановился на автозаправке, после чего С вышел из служебного автомобиля и около 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сел в автомобиль «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ региона, в котором находился Налбандян Спустя 3 минуты С вышел из автомобиля и сел обратно к нему в автомобиль и сообщил, что он приобрел наркотик у Налбандян В это время он заметил, как автомобиль «Лада Приора» под управлением Налбандян начал движение по 

<

адрес>. После этого он на служебном автомобиле вместе с С проследовал за автомобилем Налбандян Около 15 часов 32 минут в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А/1, Налбандян был задержан в своем автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ региона. После этого им на служебном автомобиле был доставлен С в здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, туда же был доставлен на своем автомобиле задержанный сбытчик наркотиков - Налбандян По приезду в здание наркоконтроля им ФИО67) была оформлена добровольная выдача наркотического средства гашиш, приобретенного С у Налбандян Выданное наркотическое средство было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан, на нем расписались все участвующие лица. Также был досмотрен С, при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Были составлены протоколы, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. В ходе беседы с Налбандян было установлено, что утром ДД.ММ.ГГГГ он получил от С 10 коробков гашиша для продажи, после реализации наркотика он должен был отдать С деньги в сумме 30 000 рублей, то есть за один коробок гашиша он должен был отдать 3 000 рублей. При этом Налбандян пояснил, что он успел отдать 5 коробков гашиша своим знакомым парням перед встречей с С, но установить данных лиц не представилось возможным (том 2 л.д.25-27).

На вопросы суда свидетель ФИО68 пояснил, что давал такие показания, подтверждает и частично, подтверждения наличия группы лиц в ходе проведения мероприятий установлено не было, С заключил досудебное соглашения и возможно на основании его показаний дал свои показания.

-показаниями свидетеля с, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. их отделом разрабатывалась преступная группа, которая занималась незаконным распространением наркотических средств. Инициатором разработки был оперуполномоченный ФИО69, вся информация стекалась к нему. Он ФИО139 момент проведения оперативно-розыскных мероприятий находился в подчинении у ФИО70, все распоряжения исходили именно от него. Подробностей данного мероприятия не помнит. Участвовал в задержании Налбандян в районе 

<

адрес> – 

<

адрес>. Кто еще был с ним из оперативных сотрудников, не помнит. Задержание Налбандян производили по команде ФИО138, после проведения наблюдения. Налбандян был задержан в автомобиле Лада Приора серого цвета. С С и ФИО3 не знаком. Помнит, что после задержания Налбандян , был задержан С, фигурирующий в данной разработке. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля с, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по задержанию группы лиц, занимающихся сбытами наркотического средства гашиш. Согласно информации, полученной от оперуполномоченного ФИО79, в состав группы лиц входили С и Налбандян . После 14-30 часов ДД.ММ.ГГГГ. он ФИО73) по указанию оперуполномоченного ФИО72 вместе с оперуполномоченным ФИО80 проследовали на служебном автомобиле к автозаправке, находящейся по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место из служебного автомобиля вышел ФИО71 и около 15 часов 18 ДД.ММ.ГГГГ. сел в автомобиль Лада Приора № находился Налбандян . Спустя 3 минуты ФИО74 вышел из автомобиля Лада Приора ДД.ММ.ГГГГ и сел обратно в автомобиль к ФИО4. После этого он ФИО78) и ФИО81 проследовали за автомобилем Лада Приора, в котором находился Налбандян . Около 15 часов 32 минут №. в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> Налбандян был задержан в своем автомобиле Лада Приора и доставлен в здание наркоконтроля по 

<

адрес>. По приезду, им (ФИО77 и оперуполномоченным ФИО75 Налбандян был досмотрен, в ходе чего у Налбандян были обнаружены 2 коробка с наркотиком гашиш, денежные средства в сумме 3500 рублей, ранее переданные участнику закупки ФИО76, были получены смывы с рук Налбандян и контрольные тампоны к ним. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило (том 2 л.д.28-29).

На вопросы суда свидетель с подтвердил оглашенные показания. 

-показаниями свидетеля с, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ года их отделом № оперативной службы УФСКН РФ по Кк под руководством ФИО83 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. Его ФИО82) участие заключалось только в оказании помощи, а именно, найти понятых, провести досмотр. Само мероприятие проводилось ФИО85 в мкр. Северный, в районе 

<

адрес>, где был задержан Налбандян на автомобиле Лада Приора. Он ФИО84 в дальнейшем проводил либо личный досмотр Налбандян , либо осмотр его автомобиля на территории ГНК по 

<

адрес>. Все найденное и изъятое было занесено в протокол. Помнит, что были изъяты ключи, документы, наркотические средства были обнаружены в автомобиле. В дальнейшем в ходе продолжения оперативных мероприятий на 

<

адрес> был задержан мужчина по национальности киргиз, хозяин данной автомойки. О наличии группы лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, не слышал. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля с, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по задержанию группы лиц, занимающихся сбытами наркотического средства гашиш. По информации, полученной от оперуполномоченного С, в состав группы лиц входили С и Налбандян После 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он по указанию оперуполномоченного С вместе с оперуполномоченным с проследовали на служебном автомобиле к автозаправке, находящейся по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место из служебного автомобиля вышел С и около 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сел в автомобиль «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № региона, в котором находился Налбандян Спустя 3 минуты С вышел из автомобиля Налбандян и сел обратно в автомобиль к С После этого он и с проследовали за автомобилем «Лада Приора», в котором находился Налбандян Около 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> Налбандян был задержан в своем автомобиле «Лада Приора» и доставлен в здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. По приезду в здание наркоконтроля им и оперуполномоченным с был досмотрен Налбандян , при досмотре у которого были обнаружены 2 брикета гашиша, денежные средства в сумме 3500 рублей, ранее переданные участнику закупки С, были получены смывы с рук Налбандян и контрольные тампоны к ним. Изъятые брикеты гашиша и денежные средства в сумме 3500 рублей были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило (том 2 л.д.30-31).

На вопросы суда свидетель с подтвердил оглашенные показания, дополнив, что после задержания Налбандян дал полные и признательные показания, в дальнейшем оказывал содействие. 

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что у него имелись автосервисы на 

<

адрес>, в которых он осуществлял ремонт и помывку автомобилей, в связи с данным бизнесом познакомился с Налбандяном. В дальнейшем у знакомых тувинцев он (С) два раза в месяц приобретал гашиш для себя и для Налбандян , после чего передавал Налбандян от 5 до 10 коробков гашиша. Деньги за гашиш Налбандян отдавал сразу же, либо давал заранее 3000-5000 рублей, последний раз передал 25 000 рублей. Не знает, сбывал ли данный гашиш Налбандян , думает, что приобретал его для личного употребления. Иногда совместно употребляли гашиш. Иногда занимали друг у друга деньги для приобретения гашиша, но группы у них не было. Налбандян должен был отдавать 3000 рублей за «коробок» гашиша. Последний раз он (С) приобрел у тувинца 20 «коробков», 10 из которых отдал Налбандян , деньги Налбандян должен был привезти вечером. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника и переводчика С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, ДД.ММ.ГГГГ. он стал употреблять наркотик - гашиш, всего употребил около 4-5 раз. Гашиш приобретал у знакомого, который приезжал к нему мыть автомобили. Обычно приобретал 10 или 20 коробков гашиша. Кроме этого около 2-3 лет он знаком с Налбандян , который приобретал наркотик у него за 3500 рублей за один коробок гашиша. Иногда он давал ему наркотик в долг, а после Налбандян привозил ему деньги от продажи наркотика. Он давал ему обычно от 3 до 5 коробков гашиша в неделю. Со слов Налбандян знает, что тот брал наркотики для себя, а также для своих знакомых, но для кого именно он не знает. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал Налбандян , которому он отдал 10 коробков гашиша. Забрав наркотик, Налбандян сказал ему, что привезет деньги через 2 дня. Около 17-18 часов ему (С) позвонил Налбандян и предложил встретиться, чтобы отдать деньги в сумме 25 000 рублей за гашиш, переданный ему днем ДД.ММ.ГГГГ. После встречи с Налбандяном он (С) был задержан. Вину в сбыте наркотического средства гашиш совместно с Налбандяном признает (том 2 л.д.61-63).

На вопросы суда свидетель С пояснил, что давал такие показания, но подтверждает их частично, так как не знал, что Налбандян собирается сбывать наркотики. 

Кроме того, вина подсудимого Налбандян по данному эпизоду полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным старшим оперуполномоченным по ОВД 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> С, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» Налбандян , действуя в группе с С, сбыл участнику ОРМ С наркотическое средство гашиш массой 3,17 грамма (том 1 л.д.58);

-постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Налбандян (том 1 л.д.60);

-актом проведения ОРМ «проверочная закупка», составленным ДД.ММ.ГГГГ. старшим оперуполномоченным по ОВД 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> С, согласно которому в 5 отделе ОС УФСКН РФ по Кк имелась оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, представляющийся именем А совместно с неустановленными лицами Киргизской, Тувинской национальности организовал распространение наркотического вещества – гашиш в крупном и особо крупном размере, предстоящие сделки оговаривает по телефонам. ДД.ММ.ГГГГ подготовлено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», в результате которого ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут Налбандян , находясь в автомобиле марки «Лада-Приора» с государственным регистрационным знаком № региона, припаркованном на АЗС «ОАО Газпромнефть-Новосибирск», находящейся по адресу: 

<

адрес> «г», незаконно сбыл С наркотическое средство – гашиш (том 1 л.д.61-62);

-заявлением С от ДД.ММ.ГГГГ. о том, что он добровольно согласен под контролем сотрудников УФСКН участвовать в роли покупателя наркотических средств – гашиш у мужчины по имени А, занимающегося сбытом гашиша в 

<

адрес> по цене 3500 рублей за один «короб». Написано собственноручно, без физического и морального воздействия (том 1 л.д.63); 

-протоколом личного досмотра С от ДД.ММ.ГГГГ. в период с 13 час. 26 мин. до 13 час. 29 мин. перед передачей ему денежных средств, согласно которому при нем ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было (том 1 л.д.64-65);

-протоколом осмотра денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежные средства в сумме 3 500 рублей, из них три купюры номиналом 1 000 рублей, имеющие следующие номера и серии: №, и одна купюра номиналом 500 рублей серии № помеченные средством СХВ, переданы С (том 1 л.д.66-68);

-заявлением С о том, что он ДД.ММ.ГГГГ под контролем оперативных сотрудников УФСКН России по 

<

адрес> добровольно принимал участие в проведении ОРМ - проверочная закупка наркотических средств, где у Налбандян добровольно приобрел наркотическое средство - гашиш за 3500 рублей, которое он добровольно выдал в присутствии представителей общественности в здании УФСКН России по 

<

адрес> оперативным сотрудникам (том 1 л.д.69);

-протоколом добровольной выдачи предметов (средств, веществ), запрещенных к свободному обороту, «покупателем» от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 17 час. 25 мин., согласно которому в присутствии представителей общественности С и С С добровольно выдал один прямоугольный брикет прессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обвернутый в полимерную пленку. С пояснил, что прямоугольный брикет прессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обвернутый в полимерную пленку, является наркотическим средством «гашиш», который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у Налбандян около АЗС «ОАО Газпромнефть-Новосибирск», находящейся по адресу: 

<

адрес> «г» (том 1 л.д.70-71);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, добровольно выданное С ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное им в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - гашиш, массой 3,17 гр. (том 1 л.д.73);

-протоколом личного досмотра Налбандян от ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 31 мин. до 17 час. 50 мин., согласно которому в портмоне черного цвета обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 3 500 рублей, из них три купюры номиналом 1 000 рублей, имеющие следующие номера и серии: №, и одна купюра номиналом 500 рублей, имеющая номер и серию: №, на которых зафиксировано свечение зеленым светом при использовании инфракрасного лазера; аналогичное свечение зафиксировано и на пальцах рук Налбандян В ходе досмотра произведены смывы с пальцев рук Налбандян водно-спиртовом раствором, контрольные образцы и смывы упакованы в три бумажных конверта (том 1 л.д.77-79);

-постановлением ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности признаны в качестве иных доказательств и приобщены к делу (том 1 л.д.97-98);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш, масса вещества составила 3,15 грамма (без учета количества вещества, массой 0,02 грамма, израсходованного при исследовании) (том 1 л.д.162-164);

-протоколом осмотра полимерного прозрачного пакета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, внутри которого находится фольгированный сверток с одним прямоугольным брикетом прессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обвернутый в полимерную пленку (наркотическое средство «гашиш» массой 3,17гр.), добровольно выданный С ДД.ММ.ГГГГ, приобретенный в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный полимерный пакет с наркотическим средством «гашиш» массой 3.17гр. признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности тампона со смывами с рук Налбандян обнаружено специальное химическое вещество, которое однородно по цвету люминесценции в УФ-лучах и компонентному составу со специальным химическим веществом, представленным для сравнительного исследования в качестве образца. На поверхности представленных банковских билетов общей суммой 3500 рублей, изъятых в ходе личного досмотра Налбандян , обнаружено специальное химическое вещество, которое однородно по цвету люменесценции в УФ-лучах и компонентному составу со специальным химическим веществом, представленным для сравнительного исследования в качестве образца (том 1 л.д.191-193), что подтверждает передачу ФИО3 указанных денежных средств Налбандян в обмен на наркотическое средство - гашиш;

-протоколом осмотра конверта с денежными средствами в размере 3 500 рублей, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Налбандян , в ходе которого зафиксирована целостность упаковки (том 1 л.д.219-221);

-протоколом осмотра денежных средств в размере 3 500 рублей, изъятых в ходе личного досмотра у Налбандян , в ходе которого установлены номерные обозначения купюр, а именно: иЗ №, что совпадает с номерными обозначениями денежных купюр, переданных С - участнику ОРМ «Проверочная закупка». Осмотренные денежные средства в размере 3500 рублей, упакованные в бумажный конверт, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д.183-184, том 1 л.д.222);

-протоколом осмотра бумажного конверта, внутри которого находится марлевый тампон со смывами с ладоней и пальцев рук Налбандян , в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный бумажный конверт с марлевым тампоном со смывами с ладоней и пальцев рук Налбандян признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-протоколом осмотра бумажного конверта, внутри которого находится контрольный образец СХВ к протоколу осмотра денежных средств, проведенному ДД.ММ.ГГГГ, переданных впоследствии С, в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный бумажный конверт с образцом СХВ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-результатами ОРМ, переданными следователю, а именно, стенограммой разговора между с и С по факту сбыта наркотического средства - «гашиш» при проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося на CD-R диске №с., которые рассекречены и признаны иными доказательствами по делу (том 1 л.д.112-118, 119);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм, содержащихся на CD-R диске №с, в ходе которого установлены телефонные переговоры между Налбандян и С по факту сбыта наркотического средства (том 1 л.д.141);

-стенограммой разговора между с и С по факту сбыта наркотического средства – «гашиш» при проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося на CD-R дисках №с, 994с, подтверждающей, что Налбандян и С сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой, данные материала оперативно-розыскной деятельности рассекречены и признаны иными доказательствами по делу (том 1 л.д.120-132,133-140);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, содержащихся на CD-R дисках №с, 949с, согласно которому установлены телефонные переговоры между Налбандян и С, по факту сбыта наркотического средства, производимые ими в период с ДД.ММ.ГГГГ. практически ежедневно, что еще раз подтверждает, что последние сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой (том 1 л.д.142-148);

-протоколом осмотра детализаций телефонных переговоров абонентских номеров, принадлежащих С, Налбандян и С, в ходе которого установлено, что с абонентского № принадлежащего С ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут направлено исходящее смс-сообщение на абонентский №, принадлежащий Налбандян , в 13 часов 18 минут и в 13 часов 33 минуты 08 секунд произведены исходящие звонки с абонентского номера 8- 929-308-86-02, принадлежащего Налбандян , на абонентский №, принадлежащий С; в 13 часов 33 минуты 47 секунд произведен исходящий звонок с абонентского номера №, принадлежащего Налбандян , на абонентский №, принадлежащий С, что подтверждает показания свидетеля С, а также Налбандян и С, данные ими в ходе расследования и оглашенные в суде, и позволяет сделать вывод, что последние сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой. Осмотренные детализации телефонных переговоров признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.156-159).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

Свидетели С, с, с подтвердили свои показания, данные ими в ходе расследования и оглашенные в судебном заседании, оснований не доверять указанным свидетелям у суда не имеется, так как ранее они не знакомы ни с Налбандян , ни с С, ни с С

В ходе судебного заседания свидетель С изменил ранее данные показания, пояснив, что в рамках ОРМ он действовал не добровольно, а по принуждению оперативных сотрудников, в том числе ФИО142, которые насильно удерживали его 2 суток, принуждая произвести проверочную закупку у Налбандян . Ранее у Налбандян наркотические средства он ФИО141 никогда не приобретал и не знал, сбывает ли Налбандян наркотики. Свои показания, данные в ходе расследования, читал не полностью и давал их также под давлением оперативных сотрудников. 

Однако, данные показания С полностью опровергаются его же показаниями, данными в ходе расследования и оглашенными в судебном заседании, показаниями понятых – С и С, оперативных сотрудников – С, с, с, а также исследованными материалами дела, а именно, материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которых С действовал добровольно, без какого-либо физического или морального воздействия, что зафиксировано в заявлении ФИО140 написанным собственноручно о добровольном участии в ОРМ.

Показания свидетеля ФИО3, данные в ходе расследования и оглашенные в суде, полностью согласуются с показаниями свидетелей и материалами ОРД.

Каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции свидетель С никуда не подавал, никаких замечаний в протоколах не делал.

Никаких веских причин изменения своих показаний в судебном заседании, свидетель С суду не привел. 

Суд расценивает показания свидетеля С, данные в суде, относительно принудительного участия в ОРМ и непричастности Налбандян к иным сбытам наркотических средств в группе лиц, как желание помочь Налбандян избежать заслуженного наказания, поскольку ранее знаком с Налбандяном и его родными, поддерживал с Налбандяном приятельские отношения на протяжении длительного времени.

Кроме того, Налбандян , будучи допрошенным в ходе расследования с участием защитника, показания которого были оглашены в судебном заседании, подтверждал факт передачи ФИО143 наркотических средств и ранее до ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе судебного заседания свидетель С также изменил свои показания, пояснив, что им не было добыто в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности подтверждения информации о том, что Налбандян действовал в группе лиц во время сбыта наркотических средств. 

Указанные показания свидетеля С опровергаются его же показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в которых он подробно описывал роль Налбандян , действующего в группе лиц по предварительному сговору в ходе сбыта наркотических средств. 

Вышеуказанные показания свидетеля ФИО86 подтверждаются показаниями свидетелей ФИО87, данными в ходе расследования и оглашенными в суде, которые ФИО144 и ФИО88 полностью подтвердили. 

Также показания ФИО89, данные в ходе расследования, подтверждаются исследованными материалами дела (протоколами осмотра и прослушивания фонограмм, детализациями телефонных переговоров и др.) и согласуются в материалами ОРД, согласно которых разработка и наблюдение велись именно за группой лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в которую входил Налбандян . 

Рапорт об обнаружении признаков преступления ДД.ММ.ГГГГ. и акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. были составлены лично С, заверены его подписями, в которых указано, что имелась оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, представляющийся именем А совместно с неустановленными лицами Киргизской, Тувинской национальности организовал распространение наркотического вещества – гашиш в крупном и особо крупном размере.

Никаких веских причин изменения своих показаний в судебном заседании, свидетель С суду не привел, суд критически относится к его показаниям в данной части.

Свидетель С также в судебном заседании изменил свои показания, пояснив, что никакой группы лиц у него с Налбандян не было.

Однако, данные показания С полностью опровергаются его же показаниями, данными в ходе расследования и оглашенными в суде, в которых он подробно сообщал о роли Налбандян и своей в незаконных сбытах наркотических средств, полностью признавал вину, способствовал раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, с ним было заключено досудебное соглашение и ДД.ММ.ГГГГ отношении С был постановлен в особом порядке обвинительный приговор, вступивший в законную ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого С осужден за незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ. наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору и за покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Веских причин изменения своих показаний в судебном заседании свидетель С не привел, в связи с чем, суд критически относится к его показаниям в данной части. 

В связи с изменением показаний свидетелями ФИО90, а также С в судебном заседании, был допрошен следователь С, который пояснил, что указанные свидетели, а также обвиняемый С, давали показания самостоятельно, добровольно, все записывалось с их слов, с протоколами допроса свидетели и С знакомились, никаких замечаний, дополнений не поступало. С допрашивался неоднократно с участием защитника и переводчика, никаких замечаний в протокол не вносил.

Суд не находит провокации со стороны сотрудников полиции, как утверждает защитник, поскольку ФИО91 и ранее обращался к Налбандян для приобретения наркотических средств, что подтверждается его показаниями, данными в ходе расследования, а также показаниями Налбандян , данными в ходе расследования и оглашенными в суде. На просьбу Налбандян не отказал, а пояснил, что как только у него появятся наркотические средства, он их продаст ФИО93 Впоследствии Налбандян сам ФИО92 и назначил встречу, что подтверждается детализациями телефонных переговоров. 

При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении Налбандян данного преступления. 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору вина подсудимого Налбандян подтверждается:

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что знаком с Налбандяном с 8-9 лет, поскольку их родители вместе работали. Отношения приятельские. Ранее он ФИО98) употреблял наркотические средства – гашиш, который приобретал у разных людей. У Налбандян наркотики не приобретал. Видел, что Налбандян тоже употребляет гашиш, несколько раз вместе употребляли, но каждый свое. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, что в течение трех месяцев периодически употребляет наркотическое средство гашиш, примерно два раза в неделю. Гашиш приобретает у Налбандян , который проживает по 

<

адрес>. с знаком с детства, поддерживали приятельские отношения. Примерно три месяца назад Налбандян предложил брать у него наркотическое средство - гашиш для личного употребления, ФИО94) согласился. Брал у Налбандян гашиш по одному коробку за 3500 рублей. Коробка хватало на месяц, так как курил немного. Примерно раз в месяц ему (ФИО96) звонил Налбандян , сообщал о наличии у него наркотического средства и назначал место встречи на АЗС «Газпромнефть-Новосибирск», расположенной по 

<

адрес> На место встречи Налбандян приезжал на своем автомобиле «Лада Приора» с регистрационным знаком №. Бывали случаи, что Налбандян звонил несколько раз в месяц и предлагал гашиш, на что он ФИО95) соглашался. В автомобиле Налбандян передавал гашиш в виде одного коробка за 3500 рублей. Затем они расставались. В ходе беседы Налбандян рассказал, что гашиш берет на реализацию у одного киргиза, имени которого не знает, за 3000 рублей, а продавал за 3500 рублей. Он понимал, что разницу в выручке Налбандян оставлял себе, а 3000 рублей передавал киргизу. Кроме того, ему (ФИО97, что у Налбандян был налаженный круг клиентов, которым он продавал гашиш. Из рассказа Налбандян он понял, что киргиз и Налбандян действуют по одной схеме, и каждый в этом совместном нелегальном бизнесе имеет свою прибыль (том 2 л.д.9-12). 

Также после просмотра видеозаписи на диске №с свидетель С пояснял, что узнает себя и свой голос, а также своего знакомого – Налбандян . Он ФИО100) встречается с Налбандяном днем ДД.ММ.ГГГГ. в салоне автомобиля последнего, припаркованном на автозаправке «Газпром» в районе 

<

адрес>. В салоне автомобиля он ФИО99) отдает деньги в сумме 3500 рублей, а Налбандян передает наркотик, упакованный в полимерную пленку. При встрече Налбандян рассказывает, что взял хороший гашиш, которым до встречи с ним ФИО101) угостил своих знакомых парней, которым наркотик очень понравился. В конце встречи Налбандян предлагает ему ФИО102 обращаться за наркотиком, поскольку гашиш у Налбандян имеется и он готов его продать. Затем он ФИО104) вышел из автомобиля Налбандян , прошел к ФИО103 в автомобиль такси, после чего сотрудники проехали за автомобилем Налбандян , который был вскоре задержан. Затем все проехали в наркоконтроль, расположенный по 

<

адрес>, где с участием двух представителей общественности он ФИО105) добровольно выдал брикет гашиша, приобретенный у Налбандян . Был досмотрен сотрудников наркоконтроля, при этом ничего запрещенного при нем не было (том 2 л.д.15-17).

На вопросы суда свидетель С частично подтвердил оглашенные показания, пояснив, что читал их частично, после чего подписал.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что в прошлом году, точную дату не помнит, в зимнее время, принимал участие в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции автомобиля «Лада Приора» серебристого цвета. В данном автомобиле нашли 2 бутылки из-под минеральной воды. Также при нем досматривали мужчину, у которого были найдены и изъяты 2 телефона, марку и модель не помнит, 2 свертка. Все найденное упаковали в конверт и опечатали, на конверте он ФИО107) расписался. Задержанный ничего не пояснял. Также был второй понятой, ранее незнакомый ему ФИО106 парень. Также освещали ладони задержанного парня, на которых в ультрафиолетовом свете были видны пятна. По данному поводу задержанный также ничего не пояснял. Были составлены протоколы, в которых все было указано правильно и он ФИО145) расписался. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Его провели в один из кабинетов в здании наркоконтроля по адресу 

<

адрес>, где ему и второму понятому сотрудником наркоконтроля были разъяснены права и обязанности. В кабинете находился задержанный мужчина, который представился, но он его фамилию не запомнил. Сотрудник наркоконтроля пояснил всем присутствующим лицам, что будет проводиться личный досмотр, разъяснил права и обязанности, после чего приступил к личному досмотру задержанного. В ходе досмотра во внутреннем кармане куртки, надетой на задержанном, обнаружены 2 брикета вещества темного цвета, обернутые полимерной пленкой, а также портмоне черного цвета с находящимися внутри денежными средствами в сумме 3500 рублей, среди которых были купюры номиналом 1000 рублей и одна купюра номиналом 500 рублей. При свечении специальным прибором рук задержанного мужчины и денежных средств зафиксировано свечение зеленным цветом на деньгах и руках мужчины. Кроме этого сотрудником наркоконтроля получены с рук задержанного мужчины смывы на отрезок бинта, который упаковал в бумажный конверт, опечатал, аналогичным образом был упакован и контрольный тампон к смывам с рук. В ходе досмотра 2 брикета вещества темного цвета, упакованные в полимерную пленку, упакованы по отдельности в 2 бумажных конверта, которые были оклеены отрезками бумаги с печатью, на конвертах с печатью расписались все участвующие лица. Денежные средства в сумме 3500 рублей тоже были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с печатью, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. По факту изъятия задержанный мужчина пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - гашишем, принадлежащим ему. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило. Затем сотрудник наркоконтроля предложил ему, второму понятому и задержанному мужчине, пройти во двор здания наркоконтроля, чтобы осмотреть автомобиль. Все прошли во двор здания наркоконтроля, где находился автомобиля «Лада Приора» серого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит. Им пояснили, что будет проводиться обследование автомобиля, разъяснили права и обязанности. Затем задержанный мужчина с помощью брелока от сигнализации с ключом от автомобиля отключил сигнализацию, после чего был открыт салон автомобиля. В ходе обследования автомобиля в коробке из-под губки для обуви, находящейся в автомобиле, были обнаружены 2 брикета вещества темного цвета, обернутые полимерной пленкой. Сотрудником наркоконтроля коробка из-под губки для обуви вместе с 2-мя брикетами вещества темного цвета была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати. По факту изъятых брикетов задержанный мужчина пояснил, что это гашиш, который принадлежит ему. Был составлен протокол обследования автомобиля, с которым все участвующие лица, в том числе и он, ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило (том 2 л.д.22-24).

На вопросы суда свидетель С полностью подтвердил оглашенные показания, пояснив, что немного забыл события по прошествии времени.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что у него имелась оперативная информация в отношении С, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, договаривающегося о сбытах по сотовому телефону. Было получено разрешение на проведение ПТП «прослушивание телефонных переговоров». Данное мероприятие проводилось около года, но информации было мало. После Нового года к С обратился Налбандян для приобретения наркотиков. Ими был установлен ФИО110 который употреблял наркотики и был знаком с Налбандяном. ФИО108 было предложено принять участие в ОРМ «проверочная закупка» в отношении Налбандян . ФИО109 пояснил, что ранее у Налбандян не приобретал, так как имеются свои источники для приобретения наркотиков. ФИО3 переговорил с Налбандяном, последний сначала сказал, что у него ничего нет, а потом согласился продать наркотики. ФИО111 в присутствии понятых были переданы деньги, помеченные средством СХВ, о чем составлен протокол. Перед этим ФИО114 был досмотрен, ничего запрещенного и денег обнаружено не было. ФИО112 на машине приехал на условленное с Налбандяном место, где сел в автомобиль последнего и приобрел наркотики, о чем подал условный сигнал. Когда ФИО113 вышел из автомобиля, Налбандян уехал, был задержан возле автосервиса. Налбандян сразу пошел на контакт, признал, что продал наркотики, показал, что есть еще наркотические средства, которые приобрел для личного употребления. Также Налбандян пояснил, что наркотики приобрел у С. Налбандян было предложено принять участие в оперативном мероприятии в отношении С. Налбандян согласился, в связи с чем, ему в присутствии понятых были переданы 10 000 рублей. Налбандян созвонился с С, договорился приобрести у него наркотик. В ходе ОРМ был задержан С за сбыт гашиша. В дальнейшем с помощью Налбандян был установлен канал поставок наркотиков с Тувы. Никаких подтверждений совместного сбыта Налбандян с С наркотических средств в ходе проведенных ОРМ получено не было. 

Однако будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что в 5-м отделе ОС УФСКН России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении С, 

<

данные изъяты> и Налбандян , 

<

данные изъяты>, которые сбывали наркотическое средство - гашиш. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что С передавал наркотики с целью дальнейшей продажи Налбандян , который после реализации наркотика передавал деньги от продажи С Согласно оперативной информации С давал для продажи Налбандян от 5 до 10 коробков гашиша по цене 3000 рублей за коробок. Встречи обычно между ними происходили в районе автосервиса, расположенного по адресу 

<

адрес>. Среди лиц, приобретавших гашиш у Налбандян , был установлен С, который в связи с негативным отношением к лицам, осуществляющим сбыты наркотиков, пожелал принять участие в оперативных мероприятиях по изобличению преступной деятельности Налбандян и других лиц, причастных к незаконным сбытам. ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», затем С написал заявление о добровольном участии в данном мероприятии. После этого 05.01.2016г. с участием С было произведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у Налбандян . Около 15 часов 32 минут в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> Налбандян был задержан в своем автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № региона. После этого им на служебном автомобиле был доставлен С в здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, туда же был доставлен на своем автомобиле задержанный сбытчик наркотиков - Налбандян По приезду в здание наркоконтроля им была оформлена добровольная выдача наркотического средства гашиш, приобретенного С у Налбандян Оперуполномоченными с и с были произведены личный досмотр Налбандян и обследование автомобиля «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № региона, в результате было обнаружено наркотическое средство гашиш в виде 4 коробков, принадлежащие Налбандян В ходе беседы с Налбандян было установлено, что утром ДД.ММ.ГГГГ он получил от С 10 коробков гашиша для продажи, после реализации наркотика он должен был отдать С деньги в сумме 30 000 рублей, то есть за один коробок гашиша он должен был отдать 3 000 рублей. При этом Налбандян пояснил, что он успел отдать 5 коробков гашиша своим знакомым парням перед встречей с С, но установить данных лиц не представилось возможным (том 2 л.д.25-27).

На вопросы суда свидетель ФИО4 пояснил, что давал такие показания, подтверждает и частично, подтверждения наличия группы лиц в ходе проведения мероприятий установлено не было, С заключил досудебное соглашения и возможно на основании его показаний дал свои показания.

-показаниями свидетеля с, суду пояснившего, что в ДД.ММ.ГГГГ. их отделом разрабатывалась преступная группа, которая занималась незаконным распространением наркотических средств. Инициатором разработки был оперуполномоченный ФИО115, вся информация стекалась к нему. Он (ФИО117) на момент проведения оперативно-розыскных мероприятий находился в подчинении у ФИО119, все распоряжения исходили именно от него. Подробностей данного мероприятия не помнит. Участвовал в задержании Налбандян в районе 

<

адрес> – 

<

адрес>. Кто еще был с ним из оперативных сотрудников, не помнит. Задержание Налбандян производили по команде ФИО118, после проведения наблюдения. Налбандян был задержан в автомобиле Лада Приора серого цвета. С С и ФИО116 не знаком. Помнит, что после задержания Налбандян , был задержан С, фигурирующий в данной разработке. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля с, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по задержанию группы лиц, занимающихся сбытами наркотического средства гашиш. Согласно информации, полученной от оперуполномоченного ФИО121, в состав группы лиц входили С и Налбандян . После 14-30 часов ДД.ММ.ГГГГ. он ФИО123 по указанию оперуполномоченного ФИО120 вместе с оперуполномоченным ФИО146 проследовали на служебном автомобиле к автозаправке, находящейся по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 встретился с Налбандяном и приобрел у него наркотическое средство. Около 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ. в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»/1 Налбандян был задержан в своем автомобиле Лада Приора и доставлен в здание наркоконтроля по 

<

адрес>. По приезду, им ФИО122) и оперуполномоченным ФИО5 Налбандян был досмотрен, в ходе чего у Налбандян были обнаружены 2 коробка с наркотиком гашиш, денежные средства в сумме 3500 рублей, ранее переданные участнику закупки ФИО125 были получены смывы с рук Налбандян и контрольные тампоны к ним. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило. После этого им ФИО124 было произведено обследование автомобиля Лада Приора, в котором обнаружено наркотическое средство гашиш в виде 2 коробков в коробке губки для обуви. По факту изъятия Налбандян пояснил, что наркотик в коробке губки для обуви принадлежит ему. Данная коробка вместе с 2 брикетами гашиша была упакована в полимерный пакет и опечатана. Был составлен протокол, с которым все ознакомились под роспись, замечаний не поступило (том 2 л.д.28-29).

На вопросы суда свидетель с подтвердил оглашенные показания. 

-показаниями свидетеля с, суду пояснившего, что в январе ДД.ММ.ГГГГ их отделом № оперативной службы УФСКН РФ по Кк под руководством ФИО127 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. Его (ФИО147 участие заключалось только в оказании помощи, а именно, найти понятых, провести досмотр. Само мероприятие проводилось ФИО126 в мкр. Северный, в районе 

<

адрес>, где был задержан Налбандян на автомобиле Лада Приора. Он ФИО128 в дальнейшем проводил либо личный досмотр Налбандян , либо осмотр его автомобиля на территории ГНК по 

<

адрес>. Все найденное и изъятое было занесено в протокол. Помнит, что были изъяты ключи, документы, наркотические средства были обнаружены в автомобиле. В дальнейшем в ходе продолжения оперативных мероприятий на 

<

адрес> был задержан мужчина по национальности киргиз, хозяин данной автомойки. О наличии группы лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, не слышал. 

Будучи допрошенным, в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля с, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» по задержанию группы лиц, занимающихся сбытами наркотического средства гашиш. По информации, полученной от оперуполномоченного С, в состав группы лиц входили С и Налбандян После 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он по указанию оперуполномоченного С вместе с оперуполномоченным с проследовали на служебном автомобиле к автозаправке, находящейся по адресу: 

<

адрес>, где ФИО129 встретился с Налбандяном и приобрел у него наркотическое средство. Около 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>А/1, Налбандян был задержан в своем автомобиле «Лада Приора» и доставлен в здание наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>. По приезду в здание наркоконтроля им и оперуполномоченным с был досмотрен Налбандян , при досмотре у которого были обнаружены 2 брикета гашиша, денежные средства в сумме 3500 рублей, ранее переданные участнику закупки С, были получены смывы с рук Налбандян и контрольные тампоны к ним. Изъятые брикеты гашиша и денежные средства в сумме 3500 рублей были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило. После этого было произведено обследование автомобиля «Лада Приора», в котором было обнаружено наркотическое средство гашиш в виде 2 коробков в коробке от губки для обуви. По факту изъятия Налбандян пояснил, что наркотик принадлежит ему. Был составлен протокол, с которым все ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило (том 2 л.д.30-31).

На вопросы суда свидетель с подтвердил оглашенные показания, дополнив, что после задержания Налбандян дал полные и признательные показания, в дальнейшем оказывал содействие. 

-показаниями свидетеля С, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он работал в оперативной службе УФСКН России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входило выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 18 час. 00 мин. с целью задержания группы лиц, занимающихся сбытами наркотического средства гашиш, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «обследование транспортного средства», а именно автомобиля марки «Лада Приора» серого цвета с государственным регистрационным знаком № региона, который находился в этот период времени в управлении Налбандян , задержанного за сбыт наркотического средства. При производстве обследования указанного транспортного средства принимали участие представители общественности: С, С В ходе обследования автомобиля было установлено, что салон и кузов автомобиля видимых повреждений не имели. В салоне указанного автомобиля была обнаружена и изъята коробка из-под губки для обуви, в которой находились два прямоугольных брикета спрессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли - наркотическое средство «гашиш». Губка из-под обуви была упакована в полимерный пакет, который опечатан и снабжен пояснительными надписями. О проведении оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило. По факту изъятия Налбандян пояснил, что наркотик в упаковке из-под губки для обуви он приобрел у мужчины Кыргызской национальности по имени С (том 2 л.д.32-33).

На вопросы суда подсудимый Налбандян подтвердил оглашенные показания свидетеля.

-показаниями свидетеля С, суду пояснившего, что у него имелись автосервисы на 

<

адрес>, в которых он осуществлял ремонт и помывку автомобилей, в связи с данным бизнесом познакомился с Налбандяном. В дальнейшем у знакомых тувинцев он (С) два раза в месяц приобретал гашиш для себя и для Налбандян , после чего передавал Налбандян от 5 до 10 коробков гашиша. Деньги за гашиш Налбандян отдавал сразу же, либо давал заранее 3000-5000 рублей, последний раз передал 25 000 рублей. Не знает, сбывал ли данный гашиш Налбандян , думает, что приобретал для личного употребления. Иногда совместно употребляли гашиш. Иногда занимали друг у друга деньги для приобретения гашиша, но группы у них не было. Налбандян должен был отдавать 3000 рублей за «коробок» гашиша. Последний раз он (С) приобрел у тувинца 20 «коробков», 10 из которых отдал Налбандян , деньги Налбандян должен был привезти вечером. 

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника и переводчика С, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству прокурора, в связи с противоречиями, пояснял, ДД.ММ.ГГГГ г. он стал употреблять наркотик - гашиш, всего употребил около 4-5 раз. Гашиш приобретал у знакомого, который приезжал к нему мыть автомобили. Обычно приобретал 10 или 20 коробков гашиша. Кроме этого около 2-3 лет он знаком с Налбандян , который приобретал наркотик у него за 3500 рублей за один коробок гашиша. Иногда он давал ему наркотик в долг, а после Налбандян привозил ему деньги от продажи наркотика. Он давал ему обычно от 3 до 5 коробков гашиша в неделю. Со слов Налбандян знает, что тот брал наркотики для себя, а также для своих знакомых, но для кого именно, он не знает. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал Налбандян , которому он отдал 10 коробков гашиша. Забрав наркотик, Налбандян сказал ему, что привезет деньги через 2 дня. Около 17-18 часов ему (С) позвонил Налбандян и предложил встретиться, чтобы отдать деньги в сумме 25 000 рублей за гашиш, переданный ему ДД.ММ.ГГГГ. После встречи с Налбандяном он (С) был задержан. После прослушивания аудиозаписей на дисках №с, №с он (С) узнал свой голос, а также голос Налбандян и С, между которыми происходил разговор по поводу продажи наркотиков. В разговорах договариваются о встрече с целью передачи денежных средств и гашиша. Встречи обычно происходили на автомойке, расположенной на 

<

адрес>. При встрече он отдавал Налбандян гашиш, а тот ему деньги, вырученные от продажи наркотика - гашиша. Вину в сбыте наркотического средства гашиш совместно с Налбандяном признает (том 2 л.д.61-63).

На вопросы суда свидетель С пояснил, что давал такие показания, но подтверждает их частично, так как не знал, что Налбандян собирается сбывать наркотики. 

Кроме того, вина подсудимого Налбандян по данному эпизоду полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным старшим оперуполномоченным по ОВД 5-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> С, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» Налбандян , действуя в группе с С, сбыл участнику ОРМ С наркотическое средство гашиш массой 3,17 грамма. Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Налбандян обнаружено наркотическое средство - гашиш массой 1,89гр. и массой 4,04гр. В ходе обследования автомобиля «Лада-Приора» с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ региона обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш общей массой 7,98гр. (том 1 л.д.58);

-протоколом личного досмотра Налбандян от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во внутреннем левом кармане куртки обнаружено и изъято два брикета прямоугольной формы вещества темно-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, перемотанные отрезком прозрачной полимерной пленки. Налбандян пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел у С (том 1 л.д.77-79);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Налбандян , является наркотическим средством - гашиш, массой 1,89гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (том 1 л.д.84);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Налбандян , является наркотическим средством - гашиш, массой 4,04гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (том 1 л.д.81);

-протоколом обследования транспортного средства и предметов, находящихся в нем от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в автомобиле марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № обнаружена и изъята коробка из-под губки для обуви, в которой находятся два прямоугольных брикета спрессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Налбандян пояснил, что в коробке из- под губки для обуви находится наркотическое средство - «гашиш», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у С (том 1 л.д.86-92);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № региона, является наркотическим средством - гашиш, массой 7,98 гр. В ходе исследования израсходовано 0,04 гр. вещества (том 1 л.д.94);

-постановлением ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанные материалы оперативно-розыскной деятельности признаны в качестве иных доказательств и приобщены к делу (том 1 л.д.97-98);

-протоколом осмотра полимерного прозрачного пакета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, внутри которого находится фольгированный сверток с одним прямоугольным брикетом прессованного вещества буро-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обвернутый в полимерную пленку (наркотическое средство «гашиш» массой 4,04 гр.), изъятого в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане Налбандян ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный полимерный пакет с веществом признаны вещественными доказательствами и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш, масса вещества составила 4,02 грамма, (без учета количества вещества, массой 0,02 грамма израсходованного при исследовании) (том 1 л.д.168-170);

-протоколом осмотра полимерного прозрачного пакета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, внутри которого находится фольгированный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обнаруженным в левом внутреннем кармане куртки в ходе личного досмотра Налбандян ДД.ММ.ГГГГ (наркотическое средство «гашиш» массой 1,87гр.), в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный полимерный пакет с веществом признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш, масса вещества составила 1,87 грамма (без учета количества вещества, массой 0,02 грамма израсходованного при исследовании) (том 1 л.д.174-176);

-протоколом осмотра полимерного прозрачного пакета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, внутри которого находится фольгированный сверток с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обнаруженным и изъятым из автомобиля марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***> региона ДД.ММ.ГГГГ (наркотическое средство «гашиш» массой 7,94гр.), в ходе которого зафиксирована целостность упаковки. Осмотренный полимерный пакет с веществом признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.229-237, 238-240);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством гашиш, масса вещества составила 7,94 грамма (без учета количества вещества, массой 0,04 грамма израсходованного при исследовании) (том 1 л.д.180-182);

-заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование образцы наркотического средства - гашиш из упаковки № (объект исследования №, изъятый в ходе личного досмотра Налбандян , массой 1,89 грамма (согласно справке об исследовании №)) и из упаковки № (объект исследования №.10, изъятый в ходе личного досмотра С, массой 33,42 грамма (согласно справке об исследовании №)) совпали между собой по количественному составу каннабиноидов, по качественному и количественному элементному составу их минеральной части и могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления (том 1 л.д.203-208). Указанное подтверждает, что наркотическое средство - гашиш, изъятое при досмотре у Налбандян , последнему для реализации передал С;

-стенограммой разговора между с и С по факту сбыта наркотического средства – «гашиш» при проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося на CD-R дисках №с, 994с, подтверждающей, что Налбандян и С сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой, данные материала оперативно-розыскной деятельности рассекречены и признаны иными доказательствами по делу (том 1 л.д.120-132,133-140);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, содержащихся на CD-R дисках №с, 949с, согласно которому установлены телефонные переговоры между Налбандян и С, по факту сбыта наркотического средства, производимые ими в период с ДД.ММ.ГГГГ. практически ежедневно, что еще раз подтверждает, что последние сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой (том 1 л.д.142-148);

-протоколом осмотра детализаций телефонных переговоров абонентских номеров, принадлежащих С, Налбандян и С, в ходе которого установлено, что с абонентского номера №, принадлежащего С ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут направлено исходящее смс-сообщение на абонентский №, принадлежащий Налбандян , в 13 часов 18 минут и в 13 часов 33 минуты 08 секунд произведены исходящие звонки с абонентского номера 8- 929-308-86-02, принадлежащего Налбандян , на абонентский №, принадлежащий С; в 13 часов 33 минуты 47 секунд произведен исходящий звонок с абонентского номера №, принадлежащего Налбандян , на абонентский №, принадлежащий С, что подтверждает показания свидетеля С, а также Налбандян и С, данные ими в ходе расследования и оглашенные в суде, и позволяет сделать вывод, что последние сбывали наркотическое средство - гашиш, действуя по предварительному сговору между собой. Осмотренные детализации телефонных переговоров признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д.156-159).

Указанные материалы уголовного дела исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, составлены они с соблюдением норм УПК РФ. 

В ходе судебного заседания была проверена версия подсудимого Налбандян о том, что никакого сговора у него с С на незаконный сбыт наркотических средств не было. Данные наркотические средства он (Налбандян ) приобретал исключительно для личного употребления, и сбывать никому не собирался. 

Однако, показания подсудимого Налбандян полностью опровергаются показаниями свидетеля ФИО130 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, пояснявшего, что бывали случаи, что Налбандян звонил несколько раз в месяц и предлагал гашиш, на что он ФИО131) соглашался. В автомобиле Налбандян передавал гашиш в виде одного коробка за 3500 рублей. Затем они расставались. В ходе беседы Налбандян рассказал, что гашиш берет на реализацию у одного киргиза, имени которого не знает, за 3000 рублей, а продавал за 3500 рублей. Он понимал, что разницу в выручке Налбандян оставлял себе, а 3000 рублей передавал киргизу. Кроме того, ему (ФИО132 известно, что у Налбандян был налаженный круг клиентов, которым он продавал гашиш. Из рассказа Налбандян он понял, что киргиз и Налбандян действуют по одной схеме, и каждый в этом совместном нелегальном бизнесе имеет свою прибыль.

В ходе судебного заседания свидетель С изменил свои показания, поясняя, что ранее никогда у Налбандян наркотики не приобретал и не знал, что Налбандян занимается сбытом наркотиков, но суд к ним в данной части относится критически по вышеизложенным в приговоре основаниям.

Также показания подсудимого Налбандян в указанной части опровергаются показаниями свидетелей ФИО133 и С, данными ими в ходе расследования и оглашенными в суде.

В ходе судебного заседания свидетели С и С изменили свои показания, поясняя, что никакой группы лиц по предварительному сговору не было, но суд к ним в данной части относится критически по вышеизложенным в приговоре основаниям.

Также показания ФИО134, данные в ходе расследования, подтверждаются исследованными материалами дела (протоколами осмотра и прослушивания фонограмм, детализациями телефонных переговоров и др.) и согласуются в материалами ОРД, согласно которых разработка и наблюдение велись именно за группой лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в которую входил Налбандян . 

При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении Налбандян данного преступления. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого Налбандян по данному эпизоду на ч.1 ст.228 УК РФ, как того просит защита, суд не находит, так как вина Налбандян в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение всеми доказательствами, анализ которых дан в приговоре.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ. Налбандян хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки эпизодического употребления каннабиноидов. Во время совершения инкриминируемых ему деяний находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог осознавать фактический характер и общественную опасность свои действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 2 л.д.156-157). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности Налбандян , а также обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать Налбандян вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Согласно заключения наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. Налбандян наркоманией не страдает (том 2 л.д.161).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает доказанной вину подсудимого Налбандян в инкриминируемых ему преступлениях и квалифицирует его действия:

-по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности виновного.

В качестве смягчающих наказание подсудимого Налбандян обстоятельств, согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики, что ранее не судим, на учетах не состоит, его состояние здоровья.

В качестве смягчающих наказание подсудимого Налбандян обстоятельств, согласно ст.61 ч.1 п. «г, и» УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ.р.) и активное способствование раскрытию данного преступления и изобличению другого соучастника преступлений, поскольку подсудимый сразу же после задержания дал полные и признательные показания по делу, а также в отношении соучастника преступления, с которым в группе лиц он совершил данные преступления, с участием Налбандян был задержан второй участник группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Налбандян , согласно ст.63 УК РФ, суд не находит.

Суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств у Налбандян исключительной и считает возможным применить при назначении ему наказания по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ правила ст.64 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить Налбандян наказание, связанное с реальным лишением свободы, с применением правил ст.64 УК РФ при назначения наказания по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ, а при назначении наказания по ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ правила ст.62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому Налбандян не назначать с учетом его материального положения и личности.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания Налбандян необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Налбандян виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.3 п. «а, б» и 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание:

-по ст.228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ в виде 6 (ШЕСТИ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

-по ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п. «а, б» УК РФ в виде 5 (ПЯТИ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Налбандян наказание в виде 6 (ШЕСТИ) лет 2 (ДВУХ) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Налбандян исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в счет отбытого наказания его содержание под стражей ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО-6 

<

адрес> края Налбандян до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство – гашиш, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

данные изъяты>», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-денежные средства в сумме 3500 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России 

<

данные изъяты>», оставить за МУ МВД России 

<

данные изъяты>»; 

-контрольный марлевый тампон, марлевые тампоны со смывами с рук, контрольный образец СХВ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; 

-детализации телефонных переговоров, СД-диски – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Копия верна.

Председательствующий: Щурова О.И.